Ítem, jaquesch a·n Johan Mulet, fill meu, una gramaya negre o cota per que se asseyal de la mia 

mort. 

Jaquesch a na Maria, muller mia, tot son dot e spoli segons se conte en les cartes nupcials. 

Ítem, vull e man que la dita Maria, muller mia, tingue mos béns tostemps de sa vida stant casta e 

sens marit, e sia dona poderosa usufructuària, e no sie destreta de retre compte, james no hisque 

de mos béns tro fins après sa mort, leix li encara totes joyges que sien sues, e lo vestit que ella 

volra per si mateixa, tots los altres béns meus que jo havie e hon que sien vull sien d’en Johan 

Mulet, fill meu, e aquell a mi
211

 insimesch hereu universal, emperò no puixa haver los dits béns 

meus fins la dita muller mia usufructuària sie morta, e sie finit lo dit ús de fruit. 

Et si lo dit Johan, fill meu, morie sens infants de legítim matrimoni precerats, vull sie d’en 

Berenguer Mulet, fill meu, sots semblants vincles e condicions. E si lo dit Berenguer Mulet, fill 

meu, moria sens infants de matrimoni leyal precarats, vull en aquest cas tots los béns meus sien 

presos per lo dit prior de Manresa, qui·s qui sie, e per un canonge elet per lo convent, e sien 

venuts e comprada renda, la qual renda sia donada tots anys per amor de Déu a pobres per lo dit 

prior, e canonge, per ànima de aquells a qui jo sie tengut, e per ànima mia, e segons ordinació 

d’en Berenguer ça Coma, e per sos treballs ne havie tostemps V solidus entre abduys, e si lo dit 

prior e canonge aço no volien fer, los IIII de sent Nicolau aço facen, e jaquesch en aquest cas la 

renda a la almoyna de sent Nicolau, segons forma de aquella d’en Berenguer ça Coma. 

Et aço sie mon testament, e si no valie per via de testament vull valega per via de codicil o altra 

darrera volentat que mils valgues, o pogués tenir. Hoc est aute ultima voluntas mia quam laudo 

concedo et firmo, et volo valere ut testum que si non valet vel valevit iuro testim saltem volo 

quod valeat et valere possit ac eam valere volo iuro codicilliore vel alterius cuiuslibet ultime 

voluntatis.  

210

 Segueix jaquesch, tatxat. 
211

 A mi. Afegit a la interlínia 
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Actum est hoc Minorise nona die augusti anno anate domini Millesimo Quadragentesimo 

vicesimo secundo. Sig + num Ffrancisci Mulet, testatoris predicti, qui hoc meum testum laudo 

concedo et firmo.  

Testes huius rei testis sunt vocati et rogati, venerabilis et discretus Romeus de Casellis, presbiter 

ebdomedarius ecclesie beate Marie, Berengarius Calabuig, textot panore lane, Bernardus Rocha, 

traginerius, Matheus Rocha eius filius, omnes cives Minorise et ego, Petrus Artus, note 

infrascriptus. 
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Apèndix II: Manifests 

Jaume Sarta, mercader (doc.1) 

1408, novembre, 4. Manresa. 

Manifest de Jaume Sartra, mercader. 

Referència documental: Arxiu Històric de la ciutat de Manresa (AHCM). AHCM/AM – I. 165. 

Liber manifesti (1408-1411). 191 ffn + 4 fulls sn. (ff. 1r-2r). 

Quarta die novembri anno anate domini Millesimo CCCC octavo. 

Jacobus Sarta, mercator civis Minorise, coram venerabili Francisco Andreu, Jacobo Corb, 

Berengario Oliveri, et Francisco Urson, electis per concilium generale et speciale dicte civitate 

Minorise ad recipiendum et audiendum manifestum pridem fire ordinatum in  dicto concilio, 

manifestavit seu denunciavit bona sua mobilia et imobilia ac se movencia in  in dicto iuro per 

ipsam prestito iuram ordinacionem in de fraudi in dicto concilio. Et primo denunciavit seu 

manifestavit bona imobilia sua que heret et possidet et postrea mobilia et se movencia ut 

sequita. 

Primo, manifesta I alberch, que ha e posseeix en lo carrer de Sobrerroca, qui és alou, lo qual los 

dits elets estimaren valer ab los altres alberchs o cases qui si tenen________________CCCC lls. 

Ítem, una vinya, a la Prada, qui pot tenir IIII jornals, les II parts són en feu, e fan de cens XV ss., 

e la tercera part
212

 o que com més és alou, estimaren la los dits elets_______________CXXV 

lls. 

Ítem, I altre vinya, a la Conomina, qui és alou, té I jornal, estimaren la___________XXXXV lls. 

Ítem, altre vinya, a Viladordis, qui fa V ss. de cens, té quascun més de I jornal, estimaren 

la____________________________________________________________________X lls. 

Ítem, I camp, a Puigdarrà, qui té I jornal e mig, fa de cens XVI ss. VI ds., estimaren lo__LX lls. 

Ítem, I feixa, a Puigdarrà, qui té mig jornal, fa X ss. de cens, estimaren la_____________XV lls. 

Ítem, I vinya herma, a Terroç, qui fa VIII ss. IIII ds. de cens, té X jornal o entorn, estimaren 

la___________________________________________________________________X lls. 

Ítem, lo mas de Besora, qui és alou ab d’altres masos e
213

 posessions qui·s ha, estimaren 

lo_______________________________________________________________CXXV lls. 

Ítem, I ort, al cap de·l Plà, qui fa de cens XII ss., estimaren lo_______________________X lls. 

Ítem, I altre ort, al carrer Socarrats, fa de cens VI ss. I dr., ab allò d’en Sellent, estimaren